Дело №1-373/2023

УИД - 24RS0028-01-2023-001923-21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 10 июля 2023 года

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Настенко А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Путинцевой Е.А.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО1, предоставившего ордер №АА 143891 от 13.06.2023 года, удостоверение №2365, 

при секретаре Филипповой В.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

содержащийся под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в г. Красноярске при следующих обстоятельствах. 

В 2022 году в период до января 2023 года у неустановленного лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом. 

В 2022 году, в период до января 2023 года, неустановленное лицо, с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться посредством программы «WhatsApp», бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей транзакциями (переводами) на счета банковских карт. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполняет строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной структуры: «организатор» - лицо, координирующее деятельность участников преступной группы, «оператор», «администратор» - лица, осуществляющие незаконный сбыт различных видов наркотических средств, в программе «WhatsApp», «курьеры» - лица, размещающие наркотические средства на участки местности, с предоставлением адресов «оператору», «администратору» в целях совместного незаконного сбыта покупателям. 

Неустановленное лицо, действуя в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, определило механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «WhatsApp», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «TextSecure Protocol».

В 2022 году, в период до января 2023 года, неустановленное лицо, продолжая преступные действия, направленные на формирование участников организованной группы, для систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимом количестве, соблюдения правил и мер конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств и вовлекло в преступную деятельность:

- неустановленное лицо, зарегистрированное, в программе «WhatsApp» под именами пользователей «ФИО23», «ФИО72», привязанные к абонентскому номеру №, возложив на него функции «администратора», в именно: подбирать и вовлекать в состав организованной группы новых участников в качестве «курьеров», знакомить с общими правилами, требованиями работы, мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств, с последующим предоставлением информации «организатору», «оператору»; получать от организатора» преступной группы сведения о месте нахождения оптовых партии наркотических средств, предоставлять их «курьерам», давать указания о размещении на участки местности с последующим предоставлением адресов «оператору», «администратору»; незаконно сбывать наркотическое средство метадон покупателям, посредством учетных записей «ФИО24», «ФИО73», привязанных к абонентскому номеру №, в программе «WhatsApp»; координировать деятельность «оператора» и «курьеров» по незаконному сбыту наркотических средств метадон, героин; выплачивать вознаграждение; предоставлять сведения «организатору» о количестве наркотических средств 

<

данные изъяты>) необходимых для обеспечения бесперебойного сбыта на территории г. Красноярска участниками преступной группы;

- неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «WhatsApp» под именами пользователей «ФИО41», привязанного к абонентскому номеру №, «ФИО61», привязанному к абонентскому номеру №, возложив на него функции «оператора», а именно: получать от «курьеров» адреса с местом нахождения наркотического средства героин, и незаконно сбывать покупателям, посредством учетных записей «ФИО43», привязанного к абонентскому номеру №, «ФИО62», привязанному к абонентскому номеру №, в программе «WhatsApp»; выплачивать вознаграждение «курьерам» с учетом реализованных наркотических средств, предоставлять «администратору» под именами пользователей «ФИО25», «ФИО74» сведения о количестве реализованных наркотических средств. 

В 2022 году, в период до января 2023 года, неустановленное лицо, «организатор» преступной группы, понимая, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного функционирование деятельности организованной группы, зарегистрировало и создало: 

- в программе «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» канал под именем пользователя «ФИО93, который снабдило актуальной информацией: о видах продаж наркотических средств на территории г. Красноярска со ссылками на имена пользователей «ФИО45», «ФИО63», «ФИО26», «ФИО75» в программе «WhatsApp»; отзывами покупателей; проведением розыгрышей наркотических средств; объявлением с предложением заняться совместной преступной деятельностью неопределенному кругу лиц, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве - «курьеров», то есть лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта со ссылкой на имя пользователя «ФИО27» в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети интернет, возложив на «администратора» организованной группы, неустановленное лицо, зарегистрированное, в программе «WhatsApp» под именами пользователей «ФИО28», «ФИО76», привязанные к абонентскому номеру №, дополнительные функции:. 

- незаконно сбывать наркотическое средство 

<

данные изъяты>) покупателям путем проведения розыгрышей на канале общего доступа «ФИО94 в программе «Telegram»; 

- администрировать канал общего доступа «ФИО95 в программе «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем размещения актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и незаконным приобретением их покупателями. 

В период с 2022 года до января 2023 года неустановленное лицо, выступая под именем пользователя «Наталья» в программе в программе «WhatsApp», действуя согласно возложенных функции «администратора» по вовлечению в состав организованной группы новых участников, предложила выступающему под именем пользователя «ФИО104», привязанному к абонентскому номеру №, ФИО2, вступить в состав организованной группы, в качестве «курьера», для совместного незаконного сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты>) посредством ресурсов информационной-телекоммуникационной сети Интернет, в целя получения материального вознаграждения.

В период с 2022 года до января 2023 года, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в качестве «курьера» в составе организованной группы, во исполнение которого, ответил «администратору» под именем пользователя «ФИО29» согласием, последние ознакомило ФИО2 с мерами конспирации, правилами работы, по размещению наркотических средств на участки местности г. Красноярска, и возложило на него функции «курьера», а именно:

- получать от «администратора», выступающего под именами пользователя «ФИО98», «ФИО77» в программе в программе «WhatsApp», адреса с местом нахождения оптовых партий наркотических средств 

<

данные изъяты>), расфасованные на дозы, размещать на участки местности г. Красноярска, предоставляя адреса с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> «оператору» под именем пользователя «ФИО47», «ФИО64», с наркотическим средством 

<

данные изъяты> «ФИО99», «ФИО78» в программе «WhatsApp» для непосредственного сбыта покупателям, 

- отчет о количестве размещенных наркотических средствах предоставлять «оператору» под именами пользователей «ФИО49», «ФИО65» в программе «WhatsApp» для начисления материального вознаграждения, о количестве оставшихся «администратору» под именами пользователей «ФИО30», «ФИО79» в программе «WhatsApp» для организации получения новой партии, в целях бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска,

- «администрировать» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемым «турбулентность» в программе «Telegram» канал общего доступа «ФИО96 путем проведения розыгрышей наркотических средств, между участниками канала – покупателями наркотических средств, предоставив право доступа к указанному каналу, тем самым ФИО2 вступил в состав организованной группы. 

В период с 2022 года до января 2023 года неустановленное лицо, выполняющие функции «администратора» преступной группы под именем пользователя «ФИО31» в программе «WhatsApp», уведомило «организатора» и «оператора» о вовлечении в состав организованной группы, ФИО2, выступающего под именем пользователя «ФИО105», привязанному к абонентскому номеру №, в качестве «курьера», для организацией совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Таким образом, в период с 2022 года до января 2023 года, неустановленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленным лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: под именами пользователей: «ФИО32», «ФИО80», привязанные к абонентскому номеру №, в программе «WhatsApp», выполняющим функции «администратора»; «ФИО51», привязанного к абонентскому номеру №, «ФИО66», привязанному к абонентскому номеру №, в программе «WhatsApp», выполняющего функции «оператора», под именем пользователя «ФИО106», привязанному к абонентскому номеру № ФИО2, выполняющим функции « курьера», и иными неустановленными лицами, в том числе выполняющими функции «курьеров», в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников, и приступило к реализации намеченного.

В феврале 2023 года не позднее 12 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, по организации бесперебойных поставок наркотических средств, в объемах необходимых для незаконного сбыта на территории г. Красноярска, участниками организованной группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, общей массой не менее 110,353 грамма и вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой не менее 5,707 грамма, организовав его размещение в снежный покров на участок местности, у металлической ограды могилы, расположенной на территории Торгашеского кладбища, по адресу: 

<

адрес>, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, предоставив адрес неустановленному лицу, выполняющему функции «администратора» преступной группы, выступающему под именем пользователя «ФИО81», привязанному к абонентскому номеру №, в программе «WhatsApp» для последующей организации совместного незаконного сбыта посредством учетных записи «ФИО82», «ФИО67» в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, участниками организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты неустановленное лицо, выполняя функции «администратора» преступной группы, выступая под именем пользователя «ФИО83», привязанному к абонентскому номеру №, в программе «WhatsApp», фотографии участка местности, советующего координатам 

<

данные изъяты> с оптовой партией наркотических средств, расположенных на территории Торгашеского кладбища, по адресу: 

<

адрес>, предоставило ФИО2, под именем пользователя «ФИО107», привязанному к абонентскому номеру №, снабдив указанием о размещении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в этот же день, с предоставлением адресов пользователю «ФИО84», для незаконного сбыта покупателям в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы с организатором, « оператором», «администратором», незаконно приобрел путем извлечения из снежного покрова на участке местности, у металлической ограды могилы, расположенной на территории Торгашеского кладбища, по адресу: 

<

адрес>, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, расфасованное на разовые дозы вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (

<

данные изъяты>, общей массой не менее 110,353 грамма и вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой не менее 5,707 грамма, которое поместил в поясную сумку, и незаконно храня при себе, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 02 минуты доставил к дому 

<

адрес> где часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,490 грамма, оставил в салоне указанного автомобиля, часть вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>):

- массой 0,273 грамма разместил на поверхность металлического крепления короба мусоропровода к трубе, расположенной на лестничной площадке между первым в вторым этажом подъезда 

<

адрес> 

- массой 0,282 грамма в правый нижний угол металлической коробки двери, которой оборудован вход в мусороприемную камеру четвертого подъезда 

<

адрес>, произвел фотографирование, снабдил текстовым описанием и выступая под именем пользователя «ФИО108», привязанному к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 12 минут до 14 часов 14 минут предоставил «администратору» преступной группы, под именем пользователя «ФИО85», привязанному к абонентскому номеру №, для совместного незаконного сбыта покупателям. Оставшуюся часть наркотических средств ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе и в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, припаркованном в районе 

<

адрес>, намереваясь разместить на участки местности 

<

адрес>, и предоставить адреса «оператору» под именем пользователя «ФИО68», привязанному к абонентскому номеру №, «администратору» под именем пользователя «ФИО86», привязанному к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», для совместного незаконного сбыта с «организатором», покупателям посредством сети интернет, однако довести свой преступный до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 28 минут, около 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, ФИО2 задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20, в ходе личного досмотра лица, проведенного сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в помещении кабинета №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2, обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 

- 7 свертков с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 2,053 грамма, 

- 30 свертков с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 15,745 грамма, 

- 82 свертка с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 62,176 грамма, 

- 10 свертков с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 3,099 грамма, 

- 31 сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 30,942 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут, в ходе обследования помещений, зданий, сооружение, участков местности и транспортных средств, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, припаркованном 

<

адрес>, обнаружено и изъято, два свертка с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 1,490 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 11 минут, в ходе обследования помещений, зданий, сооружение, участков местности и транспортных средств, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», на металлическом креплении короба мусоропровода к трубе, расположенной на лестничной площадке между первым в вторым этажом подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,273 грамма, 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 23 минут, в ходе обследования помещений, зданий, сооружение, участков местности и транспортных средств, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», правом нижем углу металлической коробки двери, которой оборудован вход в мусороприемную камеру четвертого подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,282 грамма. 

Общая масса изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, составила 110,353 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру.

Общая масса изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), составила 5,707 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру.

ФИО4 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, 

<

данные изъяты>) в соответствии с Федеральным законом РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). 

Тем самым, неустановленное лицо - «организатор» преступной группы, неустановленное лицо, выступая под именем пользователя «ФИО87», привязанному к абонентскому номеру №, в программе «WhatsApp», выполняющим функции «администратора»; неустановленное лицо, выступая под именем пользователя «ФИО69», привязанному к абонентскому номеру №, в программе «WhatsApp», выполняющее функции «оператора», ФИО2, выступая под именем пользователя «ФИО109», привязанному к абонентскому номеру №, в программе «WhatsApp», выполняющий функции «курьера», действуя в составе организованной группы совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 задержан, наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что являясь потребителем наркотических средств, приобретал наркотические средства через приложение WhatsApp, установленное в мобильном телефоне. Примерно в августе 2022 года пользователь «ФИО33» предложил заниматься сбытами наркотических средств метадон и героин, размещая в районах 

<

адрес>, на что он (ФИО2) согласился. Оплату за произведенные закладки поступала на счет, открытый матери – ФИО3, в размере 300-350 рублей за закладку. «ФИО34» (ФИО88») предоставляла сведения о нахождении партий наркотических средств метадон и героин, этому же пользователю он (ФИО2) сообщал сведения о получении партии наркотических средств, предоставлял сведения о выполненных им «закладках» в виде фотоснимков с географическими координатами и метками. В процессе работы добавился пользователь «ФИО56», «ФИО70», который курировал процесс сбыта «героина», «ФИО35» («ФИО89») продолжила курировать сбыт «метадона». Впоследствии «ФИО36» сделала администратором чата его (ФИО2), в его (ФИО2) функции входило общение с пользователями. ДД.ММ.ГГГГ пользователь «ФИО90» направил сведения о нахождении очередной партии наркотических средств метадон и героин, который находился в районе Торгашинского кладбища. Он (ФИО2) направившись на указанное место на автомобиле 

<

данные изъяты>, забрал сверток с наркотическими средствами, часть успел поместить в «тайники», в том числе в подъезде 

<

адрес>, после чего задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел МУ МВД России «Красноярское», где в ходе личного досмотра наркотические средства изъяты, а также изъят мобильный телефон. При обследовании автомобиля марки Toyota Sprinter Marino также изъяты наркотические средства. Находясь в отделе он (ФИО2) дал признательные показания, написал добровольное согласие на осмотр телефона, предоставив пароль для входа, в ходе проверки показаний на месте указал места нахождения выполненных им «закладок», а также место получения партии наркотических средств. В содеянном раскаивается.

Кроме признания вины подсудимым, виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, установлена и подтверждается совокупностью представленных и исследованных судом доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период с августа 2022 по февраль 2023 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» имелась и отрабатывалась оперативная информация о том, что неустановленная группа лиц занимается сбытом наркотических средств - героин и метадон, на территории г. Красноярска. При этом переписка и продажа ведутся посредством приложения WhatsApp, также есть чат «курилка» в приложении Telegram. Было установлено, что одним из активных участников группы, является мужчина по имени ФИО2, проживающий по 

<

адрес>, который управляет автомобилем марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №. В дальнейшем установлена личность мужчины по имени ФИО2 – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения его внешность. По имеющейся информации, ФИО13 должен быть осуществить размещение наркотических средств в районе домов 

<

адрес>, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ силами ОНК МУ МВД России «Красноярское» в составе старшего оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Красноярское» майора полиции, ФИО5, старшего оперуполномоченного лейтенанта полиции ФИО6, на территории 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В 13 часов 00 минут, силами сотрудников ОНК МУ МВД России «Красноярское», двор 

<

адрес>, а также прилегающая к дому территория взяты под наблюдение. Примерно в 14 часов 02 минут, у вышеуказанного дома, со стороны детской поликлиники №, припарковался автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, из которого вышел мужчина, схожий по внешним признакам с ФИО13, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался. Проследовав в сторону 

<

адрес>, данный мужчина зашёл в первый подъезд, пробыв там около четырёх-пяти минут тот вышел и направился во второй подъезд, затем в третий и в четвёртый с тем же промежутком времени, далее зашёл в первый подъезд 

<

адрес>. В связи с данными обстоятельствами, имея достаточно оснований полагать, что данный мужчина имеет причастность к незаконному обороту наркотиков бесконтактным способом, принято решение о задержании. В результате около 14 часов 28 минут, данный мужчина задержан во дворе 

<

адрес>. Задержанным оказался уроженец 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеющий регистрации на территории 

<

адрес>, и проживающий по адресу 

<

адрес> ЗА-1. ФИО13 доставлен в здание ОНК Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес> где у него получены смывы с ладоней и пальцев рук, согласно составленных протоколов, а также проведен его личный досмотр.

В ходе личного досмотра, ФИО13 обнаружены и изъяты банковские карты, мобильный телефон и свертки в общем количестве 68 штук с содержимым внутри, в дальнейшем направлены на исследование. Согласно полученной справке об исследовании, в представленных свертках находилось наркотическое средство героин. Далее произведено обследование автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, в ходе которого с переднего пассажирского сидения, изъят полимерный сверток синего цвета, полимерные сверток черного цвета с содержимым внутри, также полимерный пакет белого цвета, с находящимся внутри полимерным материалом. Указанные объекты изъяты, упакованы, составлен протокол, замечаний не поступило. На основании постановления Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, произведено обследование жилого дома и прилегающей территории, по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО13. В ходе обследования, предметов и веществ, запрещённых к обороту на территории РФ, иных предметов, имеющих значение, не обнаружено, не изъято.

Получено объяснение от ФИО13, в ходе которого последний пояснил, что является «закладчиком» наркотических средств в интернет магазине «ФИО37», получая оптовые партии от пользования «ФИО38», общаясь также с оператором «ФИО58». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов получил сведения о нахождении очередной партии наркотиков, находящихся на территории Торгашинского кладбища в свердловском районе 

<

адрес>, получив которую часть хранил при нем, часть в салоне автомобиля, с целью дальнейшего сбыта, часть успел разложить в подъездах 

<

адрес>. На основании заявления ФИО2 произведено исследование телефона марки 

<

данные изъяты> номера №, №, с установленными сим-картами «Т2 Мобайл» № и «МТС» №, который изъят у ФИО13. В ходе исследования зафиксирована переписка ФИО13 в приложении WhatsApp с пользователями «ФИО91» и «ФИО110», по факту сбытов наркотических средств, а именно обмен сведений и фотоснимков с изображением «тайников», в том числе между 1-м и 2-м этажами подъезда № и в обвязке двери ведущей в подвал возле входа в подъезд № 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 11 минут произведено обследование лестничной площадки, расположенной между 1-м и 2-м этажами подъезда № 

<

адрес>, где из нижней части с правой стороны металлического крепления ящика мусоропровода обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета с находящимся внутри веществом, упакован, опечатан, составлен протокол. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 12 минут до 18 часов 23 минут произведено обследование, в ходе которого из правого нижнего угла обвязки металлической входной в двери в подвал возле двери в подъезд № 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета с находящимся внутри веществом, упакован, опечатан, составлен протокол. Изъятые свертки направлены им на исследование, согласно полученным справкам об исследовании, в них находилось наркотическое средство метадон, общей массой 0,555 грамма. Материалы в отношении ФИО2 переданы в СУ МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (т. 2 л.д.10-13);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям ФИО8, добавив, что ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 28 минут во дворе 

<

адрес> задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который доставлен в здание ОНК Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», по адресу 

<

адрес> где он (ФИО9) провел личный досмотр задержанного. В ходе личного досмотра, из правого кармана куртки, надетой на ФИО13, изъят мобильный телефон, марка, модель и серийные номера которого прописаны в протоколе, из поясной сумки – переднего первого кармана, изъято 30 свертков полимерного материала синего цвета с содержимым внутри, из второго переднего кармана сумки изъят 31 сверток полимерного материала черного цвета с содержимым внутри. В основном кармане поясной сумки изъяты 7 свертков из полимера зеленого цвета с находящимся внутри веществом, паспорт и водительское удостоверение на имя ФИО13. Из пакета изъят сверток полимерного материала с содержимым внутри, банковские карты. Изъятые свертки с веществом упакованы, опечатаны, снабжены сопроводительным текстом, также на упаковке, как и в составленном протоколе, предварительно оглашенным ним вслух, поставили свои подписи все участвующие лица. Изъятые свертки направлены на исследование. Получено объяснение от ФИО13, согласно которому последний является «закладчиком» наркотических средств в интернет магазине «ФИО39», получая оптовые партии от пользования «ФИО40», общаясь также с оператором «ФИО59». У ФИО13 получено смывы с рук, проведено дактилоскопирование (т. 2 л.д.17-19);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Красноярское», давший показания аналогичные показаниям ФИО8, ФИО9 (т. 2 л.д. 14-16);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, по просьбе сотрудников полиции присутствовал при проведении личного досмотра мужчины, в служебном кабинете на 2-м этаже здания МУ МВД России «Красноярское», по 

<

адрес>. Досматриваемый мужчина представился, ФИО2, на момент досмотра одет в темную куртку и шапку, серую кофту, красный шарф, красную футболку, серые штаны. При себе у ФИО13 была поясная сумка и пакет. В ходе досмотра, из правого кармана куртки, ФИО13, изъят мобильный телефон, марка, модель и серийные номера которого прописаны в протоколе. Из поясной сумки – переднего первого кармана, изъято 30 свертков полимерного материала синего цвета с содержимым внутри. Из второго переднего кармана сумки изъят 31 сверток полимерного материала черного цвета с содержимым внутри. В основном кармане поясной сумки изъято 7 свертков из полимера зеленого цвета с находящимся внутри веществом, паспорт и водительское удостоверение на имя ФИО13. Из пакета, который был у ФИО13, изъято: сверток из полимерного материала с содержимым внутри, банковские карты. Изъятые свертки с веществом упакованы, упаковка опечатана, снабжена сопроводительным текстом, также на упаковке, как и в составленном протоколе, предварительно оглашенным вслух сотрудником, производившим личный досмотр, поставили свои подписи все участвующие лица. ФИО13 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотические средства, которые тот должен был разместить в «тайниках» с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом. Далее со вторым понятым, принимали участие при обследовании автомобиля марки Toyota Sprinter Marino, государственный регистрационный знак 

<

***>, ходе которого с поверхности переднего пассажирского сидения изъят полимерный сверток синего цвета, полимерные сверток черного цвета с содержимым внутри, также полимерный пакет белого цвета в находящимся внутри полимерным материалом. Указанные объекты изъяты, упакованы упаковка опечатана, снабжена сопроводительным текстом. По окончании обследования в протоколе постаивали свои подписи все участвующие лица, предварительно протокол оглашённой вслух. Ни у кого из участвующих лиц замечаний не поступило, сам ФИО13 пояснил что все изъятое принадлежит ему (т. 2 л.д.20-22);

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последняя ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов находилась в районе 

<

адрес>, когда к ней обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве представителя общественности в ряде обследований. Она дала свое согласие и их, вместе со второй понятой проводили к участку местности, расположенному между 1- и 2-м этажами подъезда № 

<

адрес>, где из металлического крепления с правой стороны коробка для мусора шахты мусоропровода, обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом, который упакован, опечатан. По окончании обследования составлен протокол, замечаний не поступило. Далее прошли к металлической входной в подвал указанного дома, возле подъезда №, где из нижнего правого угла обвязки двери обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом, который упакован, опечатан. По окончании обследования составлен протокол, замечаний не поступило (т.2л.д.23-26);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последняя что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ее сыном, последний около десяти лет назад употреблял наркотические средства, какие именно ей не известно, впоследствии бросил в виду состояния здоровья. В пользовании ФИО13 находился, принадлежащий ей автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион. По просьбе ФИО13 в течении полугода, на карту «Сбербанк России», оформленную на ее имя, приходила заработная плата ФИО13, так как все счета последнего арестованы, однако где он работал и кем, не известно. У нее подключена услуга «Мобильный банк», уведомления об операциях по счету приходят в виде сообщения на ее телефон. Таким образом она видела, что примерно раз в 1-2 дня на счет поступали деньги в сумме от 10000 до 30000 рублей, заработная плата ФИО13, после поступления данных денежных средств на счет, сразу их снимала и передавал сыну (т.2 л.д.27-29).

Приведенные показания вышеуказанных свидетелей согласуются между собой, а также с показаниями самого подсудимого ФИО2 и письменными материалами дела:

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с использованием установленного приложения «2Гис» в телефоне следователя были установлены географические координаты указанного участка местности - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.85-92);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 28 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», около подъезда № 

<

адрес> задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО2 и при обследовании салона автомобиля изъято наркотическое средство «героин», предназначенное для дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 21-22);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ примерно в14 часов 28 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», около подъезда № 

<

адрес> задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>1 (т. 1 л.д. 23);

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому силами сотрудников ОНК МУ МВД России «Красноярское» на территории 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» на основании имевшейся в ОНК МУ МВД России «Красноярское» оперативной информации о причастности неустановленных лиц, к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 24-25);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в служебном кабинете № МУ МВД России 2Красноярское» по 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра из правого кармана куртки, надетой на ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> номера №, №, с установленными сим-картами «Т2 Мобайл» № и «МТС» №. Из переднего первого кармана поясной сумки обнаружено и изъято 30 свертков полимерного материала синего цвета с содержимым внутри. Из переднего второго кармана поясной сумки обнаружено и изъято 31 сверток из полимера черного цвета с содержимым внутри. В основном отделении поясной сумки обнаружено и изъято 7 свертков полимерного материала зеленого цвета с содержимым внутри. В пакете темного цвета с надписью «BADEN» обнаружен и изъят сверток полимерного материала с содержимым внутри темного цвета. Изъятые объекты, кроме мобильного телефона, упакованы, упаковка опечатана, снабжена сопроводительным текстом (т. 1 л.д.26-27);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества, общей массой 2,053 г, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.29);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование веществ №-№, общей массой 15,745 г, содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д.31)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование веществ №-№, общей массой 62,176 г, содержат в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> представленные на исследование порошкообразные вещества, общей массой 3,099 г, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.33-34);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование веществ №-№, общей массой 30,942 г, содержат в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.36);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 16 часов 256 минут до 16 часов 40 минут произведено обследование автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № в ходе которого обнаружены и изъяты с поверхности переднего пассажирского сидения свёрток полимерного материала синего цвета с содержимым внутри и сверток полимерного материала черного цвета с содержимым внутри. Также обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с находящимся внутри полимерным материалом (т. 1 л.д. 37-44);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 1,490 г, содержат в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.46);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого собранные материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 направлены в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» (т.1 л.д. 75-76);

- протоколом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут, на основании добровольного написанного ФИО2 заявления с разрешением на осмотр телефона, исследован мобильный телефон марки Rеdmi, imei номера №. №, с установленными сим-картами «Т 2 Мобайл» № и «МТС» №, изъятый в ходе личного ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и находящийся в пользовании последнего. В ходе исследования зафиксированы места нахождения выполненных ФИО2 «тайников» с наркотическими средствами, а также переписка с пользователем приложения WhatsApp Business «ФИО92» и «ФИО71», подтверждающие преступную деятельность ФИО13 в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе фотографии объектов в помещении и на улице, снабженные пояснительными надписями и адресов, ФИО7, 91 Б и наименованием наркотика- «мёд» (т. 1 л.д. 78-85);

- рапортом об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ между 1-м и 2-мс этажами подъезда № 

<

адрес> «Б» пор 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом, приготовленный ранее для дальнейшего сбыта бесконтактным способом ФИО2 (т. 1 л.д. 86);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 11 минут произведено обследование, в ходе которого с участка находящегося возле нижнего металлического крепления с правой стороны короба мусорного бака мусоропровода, расположенного на площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материла зеленого цвета с находящимся внутри веществом (т. 1 л.д.87-93);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,273 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 95);

- справкой о проведении ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках отработки оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств силами ОНК МУ МВД России «Красноярское» произведено обследование на участка местности между 1-м и 2-м этажами подъезда 

<

адрес> в ходе которого изъят сверток с находящимся внутри веществом (т. 1 л.д. 96);

- рапортом об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ под дверью, ведущей в подвал возле 4-го подъезда 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом, приготовленный ранее для дальнейшего сбыта бесконтактным способом ФИО2 (т. 1 л.д. 97);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 18 часов 12 минут до 18 часов 23 минут произведено обследование, в ходе которого с нижней части обвязки металлической двери в подвал возле подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материла зеленого цвета с находящимся внутри веществом (т. 1 л.д.98-104);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,282 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 106);

- справкой о проведении ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках отработки оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств силами ОНК МУ МВД России «Красноярское» произведено обследование в ходе которого с нижней части обвязки металлической двери в подвал возле подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материла зеленого цвета с находящимся внутри веществом (т. 1 л.д. 107);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: вещества №.1, №.2, общей массой 1,470г, представленные на экспертизу в упаковке № с надписью на первоначальной бирке: «один сверток полимерного материала синего цвета и один сверток полимерного материла темного цвета, изъятые в ходе осмотра, а/м 

<

данные изъяты> г/н № 27.02.2023г.»; вещества №.1-№.30, общей массой 15,645г, представленные на экспертизу в упаковке № с надписью на первоначальной бирке: «30 свертков полимерного материала синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 27.02.2023г»; вещества №.1-№.31, общей массой 30,842г, представленные на экспертизу в упаковке № с надписью на первоначальной бирке: «31 сверток полимерного материала тёмного цвета изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 27.02.2023г»; вещества №.1-№.82, общей массой 62,076г, представленные на экспертизу в упаковке № с надписью на первоначальной бирке: «Сверток полимерного материала с содержимым темного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 27.02.2023г»; содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Следующие объекты: вещество №. массой 0,272г, представленное на экспертизу в упаковке № с надписью: «Сверток полимерного материала зеленого цвета с содержимым внутри изъят в ходе обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес>, 27.02.2023»; вещество №, массой 0,263 г, представленное на экспертизу в упаковке № с надписью: «Сверток полимерного материала зеленого цвета с содержимым внутри, изъят в ходе обследования лестничной клетки, между 1 и 2 этажом, 5 подъезда, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ.. .»; вещества №.1-№.7, общей массой 1,983г, представленные на экспертизу в упаковке № с надписью на первоначальной бирке: «7 свертков полимерного материла зелено... цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.»; вещества №.83-№.92, общей массой 2,999г, представленные на экспертизу в упаковке № с надписью на первоначальной бирке: «Сверток полимерного материала с содержимым темного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 27.02.2023г», содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д. 113-120);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: 1) бумажный конверт, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>), массой 0,272; бумажный конверт, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>), массой 0,263; полимерный сверток, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> массой 1,470; 4) полимерный сверток, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>) массой 1,983; полимерный сверток, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> массой 15,645; полимерный сверток, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> массой 30,842; полимерный сверток, в котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> массой 62,076 г; 

<

данные изъяты>), массой 2,999 г. (т. 1 л.д. 122-127);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении вещественных доказательств (т. 1 л.д. 128-132);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены первоначальные упаковки от наркотических средств, отделенное при производстве исследований и упакованные в 4 полимерных и 4 бумажных конверта. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств первоначальные упаковки из-под наркотических средств, упакованные в 4 полимерных и 4 бумажных конверта, сданы в камеру хранения, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 148-154, 157);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на основании заявления ФИО2 осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> номера №, №, с установленными сим-картами «Т 2 Мобайл» № и «МТС» №, изъятый в ходе личного ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и находящийся в пользовании последнего (т. 1 л.д. 160-276);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> номера №, №, изъятый в ходе личного ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и находящийся в пользовании последнего признан и приобщен в качестве вещественных доказательств, сдан в камеру хранения МУ МВД России «Красноярское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 1-2, 4);

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в поисковую строку приложений «2ГИС» и «Яндекс-карты» вводятся координаты, зафиксированные при осмотре мобильного телефона, находящегося в пользовании ФИО2 

<

данные изъяты>, которые соответствуют участку местности в районе Торгашинского кладбища (

<

адрес> (т. 2 л.д. 5-7);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 15 часов 36 минут до 15 часов 38 минут в служебном кабинете отдела СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес> у свидетеля ФИО3 произведена выемка выписки по движению денежных средств по счеты карты ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя ФИО3 (т. 2 л.д. 31-34);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена выписка по движению денежных средств по счета карты ПАО «Сбербанк России», выполненная на 20-листах бумаги белого цвета. В ходе осмотра зафиксирована следующая информация. Карта № выдана на имя ФИО3, выписка представлена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщена в качестве вещественных доказательств выписка по движению денежных средств по счету карты ПАО «Сбербанк России» №, изъятой при производстве выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО3 и находящейся в пользовании последней (т. 2 л.д. 35-41).

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в объеме, указанном в приговоре. Система взаимодополняющих доказательств, собранных в соответствии с уголовно-процессуальным законом и исследованных в судебном заседании позволяет суду с достоверностью установить фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей ФИО10, ФИО9, ФИО8, ФИО3, ФИО11, ФИО12, данные ими всеми в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в строгом соответствии со ст. 281 УПК РФ, поскольку показания всех вышеперечисленных лиц стабильны, последовательны, не страдают внутренними противоречиями, соответствуют друг другу, а также письменным материалам уголовного дела, также перечисленных и подробно изложенных в описательной части приговора, при этом каких-либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных свидетелей, влияющих на доказанность вины подсудимого ФИО2 судом не установлено. 

Оснований для оговора со стороны вышеуказанных лиц подсудимого по вышеуказанному эпизоду не установлено, не приведены такие мотивы и стороной защиты. Доказательства, собранные в ходе расследования уголовного дела, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему преступления по данному эпизоду. Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении доказательственной базы в ходе судебного заседания не установлено. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. "а,г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с экспертным заключением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает настоящее время, что подтверждается данными анамнеза об удовлетворительном развитии с раннего возраста, а обнаруживает расстройство, связанное (вызванное) с употреблением психоактивных веществ, в виде синдрома зависимости от опиоидов, средней стадии. Фаза обострения зависимости (

<

данные изъяты>»). В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т. 2, л.д. 178-180).

Исходя из изложенного, суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст. 19 УК РФ.

При определении вида и меры наказания ФИО2 суд в соответствии с ч. 3 ст. 60, ст. 6, УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, осуществлял трудовую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, на учете у врача нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, является потребителем наркотических средств, по месту жительства и регистрации участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, по предыдущему месту работы характеризуется положительно, имеет ряд хронических заболеваний, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у ФИО2 малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанного преступления, поскольку, будучи допрошенным, неоднократно в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования, подсудимый дал подробные показания относительно совершенного им преступления в указанный период времени, и о своем непосредственном участии в нём, сообщил следствию и о роли иных соучастников преступного деяния, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также о мотивах побудивших совершить указанное преступление, рассказал о местах «закладок» сделанных им, тем самым своими показаниями существенно облегчил сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования по вышеуказанному делу, при этом данные показания со стороны подсудимого в ходе следствия носили исключительно добровольный характер, без какого либо принуждения и давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи матери, удовлетворительные и положительные характеристики, принесение публичных извинений, участие в благотворительной акции.

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному учету в качестве смягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Подсудимый ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, и за совершение которого предусмотрено наказание в виде длительного лишения свободы. При таких обстоятельствах, с учетом возможности достижения формирования уважительного отношения к человеку, обществу, нормам, правилам и традициям человеческого общежития, стимулирования правопослушного поведения, как у самого подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости и достижение целей наказания, возможно только в условиях временной изоляции от общества подсудимого на определенный срок. Именно этот вид наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, а также достичь исправления подсудимого ФИО2 и предупредить совершение им новых преступлений аналогичного характера на территории РФ.

Поскольку в действиях подсудимого ФИО2 отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказания, то суд при назначении наказания по составу преступления инкриминируемого подсудимому, руководствуется положениями, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, в действиях подсудимого имеет место неоконченный состав преступления в форме покушения, то суд по данному составу назначает ФИО2 наказание с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО2 суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания им наказания в местах лишения свободы, а потому правила ст. 73 УК РФ к подсудимому в рассматриваемом случае не применяет. 

Кроме того, суд с учетом семейного и иного имущественного положения подсудимого, не применяет к ФИО2 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

Суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также мотивов, цели совершенного деяния, характера и размера наступивших последствий для гражданского Общества, не находит достаточных оснований для назначения подсудимому ФИО2 более мягкого вида наказания и для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Имеющиеся по делу положительные аспекты личности подсудимого, его возраст, поведение во время и после совершения общественно-опасного деяния, совокупность обстоятельств, смягчающих наказания и иные конкретные обстоятельства дела, форма вины, мотивы и способ совершения преступления, положительно характеризующие данные по материалам уголовного дела, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья членов семьи подсудимого его семейное положение, по мнению суда не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновности лиц, а потому оснований для применения ст. 64 УК РФ к наиболее строгому наказанию в качестве обязательного в виде лишения свободы, суд не усматривает, а все смягчающие наказания обстоятельства, перечисленные в описательно-мотивировочной части приговора учтены судом в полной мере при назначении наказания в рамках санкции, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Вместе с тем, поскольку преступная деятельность связана с ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при назначении по нему наказания в отношении подсудимого, суд руководствуется разъяснениями п. 34 и 35 постановления Пленума ВС РФ N 58 от ДД.ММ.ГГГГ, где говорится, что в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, и таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, в том числе по ст. 76.1 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено. 

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данных о его личности, всех обстоятельств дела, суд считает, что оснований для предоставления подсудимому отсрочки исполнения приговора, то есть применения ст. 82 УК РФ, не имеется. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы ФИО2 принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ не имеется.

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО2 суд назначает по правилам ст. 58 УК РФ. Для отбывания наказания подсудимый должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>), массой 0,282 грамма, упакованное в бумажный конверт; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>), массой 0,273 грамма, упакованное в бумажный конверт; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> массой 1,490 грамма, упакованное в полимерный пакет; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>), массой 2,053 грамма, упакованное в полимерный пакет; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> массой 15,745 грамма, упакованное в полимерный пакет;

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> массой 30,942 грамма, упакованное в полимерный пакет; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> массой 62,176 грамма, 

<

данные изъяты>), массой 3,099 грамм, упакованные в полимерный пакет; 

- первоначальные упаковки из-под наркотических средств, упакованные в 4 полимерных и 4 бумажных конверта, сданы в камеру хранения МУ МВД России «Красноярское», ОП № МУ МВД России «Красноярское», по квитанциям: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, хранить в указанных камерах хранения до принятия решения, по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> номера №, №, с установленными сим-картами «Т2 Мобайл» № и «МТС» №, изъятый в ходе личного ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, вернуть по принадлежности;

- выписка по движению денежных средств по счету карты ПАО «Сбербанк России» № на 20-и листах, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Кировский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: А.А. Настенко